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Введение

Актуальность исследования. На современном этапе использование

животных ресурсов занимает особое место в народном хозяйстве и

экологической политике Российской Федерации. Без исторических исследований

невозможно понять необходимость их использования и значение в

жизнедеятельности человека.

Россия занимает одно из ведущих мест в мировом видовом

биоразнообразии, которое включает в себя охотничьих животных и их среду

обитания. Охотничьи животные и птицы используются в качестве важного

продовольственного ресурса. Кроме этого, в ходе организации

охотхозяйственной деятельности, которая является органической частью

аграрного комплекса страны, решаются крупные социальные задачи улучшения

жизнеобеспечения, отдыха и рекреации граждан России. Охотпользование

становится все более распространенным и востребованным в нашей стране.

При этом, следует иметь в виду, что нередко охота не выполняет столь

ответственных социальных функций, наносит ущерб видовому природному

биоразвитию, не предоставляет субъектам охотхозяйственных отношений

устойчивых финансовых выгод и не способствует решению рекреационных

проблем.

Главной причиной этих негативных последствий охоты является

отсутствие региональной экономической стратегии устойчивого развития

охотпользования и отсутствие экономических инструментов, обеспечивающих

его эффективное функционирование. Не менее важной причиной является

несоответствие существующей охотничьей инфраструктуры промысловым

интересам охотников. Сегодня острой необходимостью является создание

охотничьих хозяйств, отвечающих современным требованиям использования,

применяющих передовые методы и принципы организации индустрии

охотничьей деятельности.
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Поэтому для повышения эффективности охотопромысловой деятельности

на современном этапе необходимо использовать исторический опыт становления

и работы охотхозяйств в 1930–1950-е гг.

Кроме решения хозяйственных задач, исследование заявленной темы дает

возможность понять суть патерналистской политики советского государства в

отношении коренных народов Югры в годы «коренного перелома» 1930-х гг. и

последующего периода его развития, а так же значение добычи пушнины и ее

экспорта для осуществления индустриализации и социалистической

реконструкции СССР1. В 1932 г. экспорт пушнины занимал пятое место от всего

экспорта СССР, в 1936 г. – второе место2. Доля советской пушнины на мировом

рынке в 1932 г. составляла 30,7%.

Сложно переоценить роль пушнины в годы Великой Отечественной

войны. С 22 июня 1941 г. по 1 сентября 1945 г., при общем объеме экспорта

СССР 2430,5 млн руб., доля пушнины составила 646,3 млн руб., занимая первое

место в общей статье внешнего экспорта3.

Следовательно, изучение истории развития охотничьего хозяйства в 1930–

1956 гг. имеет актуальное значение для современного развития

агропромышленного комплекса, гармонизации этно-социальных отношений на

Севере Западной Сибири и оптимизации структуры экспорта страны.

Раскроем содержание ключевых терминов и определений, которые мы

используем в данном диссертационном исследовании. Они позволяют изучить

основные аспекты организации и функционирования охотничьего хозяйства.

Под термином «охотничье хозяйство» мы понимаем отрасль хозяйства,

которая занимается устройством охотничьих угодий, охраной, разведением и

эксплуатацией государственного охотничьего фонда с целью обеспечения

государства главным образом пушниной.

1 Алексеева Л.В. Экономическое развитие Обь-Иртышского Севера в 1917—1941 гг.: трансформация

хозяйственного уклада: монография. Екатеринбург, 2003. С. 296.
2 Мишустин Д. Д. Внешняя торговля и индустриализация СССР. М., 1938. С. 118-119.
3 РГАЭ. Ф. 413. Оп. 12. Д. 9539. Л. 14–18.
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Понятие «охота» подразумевает добывание диких зверей и птиц,

находящихся в состоянии естественной свободы.

Определение «акклиматизация» указывает на процесс искусственного

расселения ценных представителей фауны в новых климатических и природных

условиях.

Термин «реакклиматизация» обозначает искусственное возвращение в

какую-то местность (исторический ареал) исчезнувшего там ранее ценного

представителя фауны.

Понятие «звероводство» отражает разведение в неволе ценных пушных

зверей для получения шкурок.

Данные определения являются важным инструментом изучения

охотничьего хозяйства в нашем диссертационном исследовании.

Объектом нашего исследования является охотничье хозяйство СССР.

Предмет исследования – реализация государственной политики по

построению охотничьего хозяйства на территории Ханты-Мансийского

национального округа в 1930–1956 гг.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1930 г. по

1956 г. Начальная дата обусловлена принятием 10 февраля 1930 г.

Всероссийским центральным исполнительным комитетом и Советом народных

комиссаров Российской Советской Федеративной Социалистической Республики

«Положения об охоте и охотничьем хозяйстве РСФСР», которое отменило

предыдущий декрет «Об охоте» 1923 г. и ознаменовало собой коренной перелом

в развитии охотничьего хозяйства.

Конечная дата обусловлена реорганизацией отрасли пушных заготовок

страны. В 1956 г. была ликвидирована контора «Заготживсырье» (далее по

тексту – ЗЖС) Министерства заготовок СССР и было принято постановление

Совета министров РСФСР от 10.12.1956 г. № 769 «О мерах помощи в развитии

хозяйства и культуры районов Севера», в соответствии с которым сменился

вектор хозяйственного обустройства территорий Крайнего Севера, в том числе и

в пользу традиционных хозяйств. Для достижения полноты исследования
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некоторых вопросов проблемного поля темы диссертации, хронологические

рамки ряда ее сюжетов были расширены.

Территориальные рамки исследования охватывают Ханты-Мансийский

национальный округ (ХМНО), который до 1940 г. именовался Остяко-

Вогульский национальный округ, являвшийся административной единицей

СССР. Пушно-меховая продукция охотничьего хозяйства, с момента основания

Ханты-Мансийского национального округа в конце 1930 г. до открытия и

промышленного освоения крупных месторождений нефти и газа в Среднем

Приобье в первой половине 1960-х гг., являлась важнейшим источником

валового дохода ХМНО, занимая третье место в рублевом эквиваленте от

общего объема валового продукта округа.

Пушно-меховая продукция охотничьего хозяйства с момента основания

Ханты-Мансийского национального округа (в то время Остяко-Вогульского) в

конце 1930 г. до открытия и промышленного освоения крупных месторождений

нефти и газа в Среднем Приобье в первой половине 1960-х гг. являлся

важнейшим источником валового дохода ХМНО, занимая третье месте в

рублевом эквиваленте от общего объема валового продукта округа4.

Степень изученности темы. Отечественную историографию охотничьего

хозяйства СССР и ХМНО в 1930–1956 гг., можно разделить на два крупных

периода: советский (с 1930 г. по 1991 г.) и постсоветский (после 1991 г. по

настоящее время).

В литературе советского периода хозяйственная политика в вопросе

построения «правильного» и «рационального» охотничьего хозяйства строго

отделялась от «хищнического» и «нерационального» охотничьего промысла

царизма. Подобная идеологическая установка в значительной степени влияла на

выводы исследований. Кроме того, недоступность многих архивных материалов

препятствовала созданию цельной объективной картины происходившего в

охотничьей отрасли советского государства в 1930–1950-х гг. Основные

4 История Ханты-Мансийского автономного округа с древности до наших дней. Екатеринбург, 2000. С. 348.

7

источники подобных исследований ограничивались статистическими данными и

нормативно-правовыми актами.

Большая часть работ, относящихся к изучению исторического процесса

развития охотничьего хозяйства СССР, являлась результатом исследований

представителей естественных наук: биологии, географии, экономики. Вопросу

становления охотничьего хозяйства СССР в лучшем случае посвящались

отдельные главы. О подобной проблеме писал еще в 1957 г. охотовед-биолог

Ю.И. Миленушкин: «Досадным пробелом надо считать отсутствие хороших

книг по истории охоты (прежде всего — отечественной)» 5.

Несмотря на это замечание, необходимо отметить, что значимость таких

немногочисленных исследований для изучения истории данной проблемы не

следует недооценивать. Полученный в те годы теоретический и эмпирический

материал впоследствии стал важной отправной точкой для продолжения

изучения исследуемой нами темы.

В этой связи нельзя не отметить конкретно-прикладные работы,

затрагивающие особенности функционирования охотничьего хозяйства как в

СССР, так и в ХМНО. Вопросы организации, состояния охотничьего промысла и

охотничьего хозяйства в СССР на территориях Крайнего Севера, Урала и

Сибири освещены в работах А.А. Евдокимова6, Н. Орлова7, А.А. Умнова8, Г.Р.

Рахманина9, С.А. Куклина10. Особое место среди них занимают работы В.Н.

Скалона11, отмечавшего, что охотничье хозяйство СССР в 1950-е гг. оставалось

на уровне первобытности предшествующей эпохи неолита, обделенной

достижениями научного прогресса.

Отдельный комплекс работ освещает базовые аспекты промысла,

включающего подготовку к охоте, непосредственно сам процесс охоты и

5 Миленушкин Ю.И. Наша охотничья литература за сорок лет. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://www.ohot-prostory.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=2207 (дата обращения: 03.03.2023).
6 Евдокимов, А. А. Лесная охота и государственная пятилетка в Северном крае. Архангельск, 1930.
7 Орлов Н. Как организовать охотничье хозяйство. М., 1931.
8 Умнов А.А. Организация первоначального охотустройства в системе охоткооперации. М., 1932.
9 Рахманин Г. Р. Охотничьи животные и охотничьи промыслы Крайнего Севера. Л.-М., 1934; Он же. Краткая

программа изучения промыслово-охотничьего хозяйства в местностях Приполярного Севера. Л.-М., 1933.
10 Куклин С.А. Звери и птицы Урала и охота на них. Свердловск, 1938.
11 Скалон В. Н. Организация охотничьего хозяйства Сибири. Иркутск, 1957.

8

подготовку к сдаче заготовленной пушной продукции. Наиболее полно эти

проблемы анализируются в исследованиях П.А. Бутурлина12, Н.А. Зворыкина13,

П.А. Мантейфеля14, Г.Е. Рахманина15. В вопросах обработки пушнины

заслуживают внимания работы В.Ф. Федосеева16.

Весьма содержательная часть научной литературы посвящена изучению

процесса интродукции зверей на территории СССР и ХМНО. Исследованию

вопросов акклиматизации животных посвящены работы Б.М. Житкова17, П.А.

Мантейфеля18, Н.П. Лаврова19, Н.К. Верещагина20. В этой связи особо следует

отметить, вышедший в 1973–1974 гг. двухтомный труд коллектива

«Всесоюзного научно-исследовательского института охотничьего хозяйства и

звероводства» (далее по тексту – ВНИИОЗ) под редакцией И.Д. Кириса21,

посвященный итогам расселения охотничье-промысловых зверей и птиц в СССР.

Интерес к этой работе связан, прежде всего, с приведенной в ней справочной и

статистической информацией о предпосылках и ходе развития акклиматизации

отдельных животных в том числе в Тюменской области и ХМНО в 1930–1950-е

гг.

Помимо этого, вторым важным аспектом исследования данной тематики

является процесс изучения реакклиматизации соболя. Особенности заселения

представителей новой фауны на территории Севера Западной Сибири

фиксировали в своих работах В.В. Раевский22, П.А. Мантейфель23, В.Н. Скалон24,

12 Бутурлин С. А. Настольная книга охотника. Вологда, 1930.
13 Зворыкин Н.А. за мелкими зверьками с капканами. М., 1931.
14 Мантейфель П.А. Справочник промыслового охотника. М., 1944; Он же. Спутник промыслового охотника. М.,

1954.
15 Рахманин Г.Е. Ружейно – спортивная охота. М., 1950; Он же. Охота на зайца. М., 1951.
16 Федосеев В.Ф. Пушно – меховое сырье. Руководство как снимать пушные шкуры. М., 1936; Он же. Как

снимать и править пушные шкурки. М., 1937.
17 Житков Б.М. Пути и методы увеличения выхода пушнины // Пушное дело. 1929. № 5. С.26-38; Он же.

Акклиматизация животных. М., 1934.
18 Мантейфель П.А. О реконструкции охотничье – промысловой фауны млекопитающих СССР //

Социалистическая реконструкция и наука. 1934. Вып. 2. С. 41-53; Он же. К проблеме акклиматизации // Труды I

Всесоюзного съезда по охране природы в СССР. М., 1935. С. 338 – 346.
19 Лавров Н.П. Акклиматизация и реакклиматизация пушных зверей в СССР. М., 1946; Он же. Акклиматизация

млекопитающих в СССР // Сб. Акклиматизация животных в СССР. Алма-Ата, 1963. С. 32-43.
20 Верещагин Н.К. Зоологические путешествия. Л., 1986.
21 Акклиматизация охотничье-промысловых зверей и птиц в СССР, ч. 1 и 2 / Под ред. И. Д. Кириса. Киров, 1973-

1974.
22 Раевский В.В. Жизнь Кондо-Сосьвинского соболя. М., 1947.
23 Мантейфель П.А. Соболь – во все леса Сибири // Охота и охотничье хозяйство. 1955. № 3. С. 26-29.

https://drive.google.com/file/d/0B7lrGFGhfK1XY3cxOUE5NVd3U00/view?usp=sharing
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Н.Б. Полузадов25, К.К. Чапский26, В.В. Тимофеев27, В.Н. Надеев28, а также

охотовед-биолог В.Г. Монахов29. Анализируя интродукцию прибайкальских

соболей в Приобье, проведенную в 1950-е гг., В.Г. Монахов приходит к выводу о

том, что она принесла государству значительную прибыль, окупив все затраты

по расселению к середине 1960-х гг.

Реакклиматизация речного бобра на территории ХМНО упоминается в

работах В.В. Васильева30, З.И. Георгиевской31, В.Н. Скалона32, И.В. Жаркова33,

А.П. Жданова34.

Первая крупная работа, обобщающая развитие охотничьего хозяйства

СССР, была издана экономистом А.А. Каплиным в 1960 г.35 Автор выделил два

этапа в истории развития советской охоты: первый период – от Октябрьской

революции до начала Великой Отечественной войны (1917 – 1941 гг.) и второй –

объединяющий Великую Отечественную войну и послевоенное время. Приводя

обширные статистические данные о развитии пушного промысла СССР, в

качестве главных итогов, в сравнении с дореволюционным периодом, он

указывал на увеличение количества и улучшение качества пушнины, что было

24 Скалон В.Н. Речные бобры Северной Азии. М., 1951.
25 Полузадов Н.Б. Урал и прилегающая часть Западной Сибири // Соболь, куницы, харза. М., 1973. С. 52-59; Он

же. Состояние воспроизводства запасов соболя на Урале и мероприятия по рационализации его промысла //

Рационализация охотничьего промысла. М., 1961. Вып. 9. С.24-34; Он же. Соболь и его промысел на Урале и в

северной части Приобья // материалы к Всесоюзному научно – производственному совещанию по соболю. Киров,

1971. С. 73-81; Он же. Результаты интродукции восточно – сибирского соболя в Тюменской области // Тез. докл. I

Всесоюзной конференции. Современное состояние и пути развития охотоведческой науки в СССР. Киров, 1974.

С. 201-202.
26 Чапский К. К. Преобразование животного мира СССР. М., 1957.
27 Тимофеев В.В. Соболь. М., 1955.
28 Надеев В.Н. Пути восстановления, использования и перспективы дальнейшего расселения соболей // Сб.

Акклиматизация животных в СССР. М., 1963.
29 Монахов В.Г. Соболь Урала, Приобья и Енисейской Сибири: Результаты реакклиматизации. Екатеринбург,

1995; Он же. Результаты акклиматизации баргузинских соболей в Северном Приобье // Вопросы охотоведения.

Пермь, 1982. С. 61-65; Он же. Итоги реакклиматизации баргузинских соболей в бассейне Васюгана //

Биологические основы и опыт прогнозирования численности животных охотничьих животных. Киров, 1976. С.

171-172.
30 Васильев В.В. Бобры на Тобольском севере // Охотник. 1927. № 8; Он же. О соболе в Тобольском округе //

Уральский охотник. 1926. № 8. С.6-7; Он же. Охотничий промысел на Тобольском Севере, его устройство и

перспективы // Уральский охотник. 1928. № 12. С. 12—16.
31 Георгиевская З.И. Материалы по экологии речных бобров в Кондо-Сосьвинском заповеднике // Бюллетень

МОИП. Отдел биологический. 1975. Т. 80. Вып. 4. С. 70-77.
32 Cкалон В.Н. Речные бобры Северной Азии. М., 1951.
33 Жарков И.В. Итоги расселения речных бобров в СССР. Обзорная информация. М., 1968. Вып. 8.
34 Жданов А.П. Современное состояние бобровых очагов в Западной Сибири, перспективы роста в них

численности зверей и возможности хозяйственного использования отдельных популяций. Труды Воронежского

госзаповедника. Воронеж, 1969. Вып. 16. С 126-136.
35 Каплин А.А. Пушнина СССР. М., 1960.
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достигнуто за счет установления сроков охоты, ее запретов и ограничений на

отдельные виды животных, организации заказников и заповедников,

акклиматизации и реакклиматизации промысловых зверей, повышения уровня

оснащения охотников.

В 1966 г. был опубликован коллективный труд, посвященный

охотустройству под редакцией Д.Н. Данилова36, в котором приводятся

исторические сведения об особенностях зарождения и реализации

охотустройства в СССР. Уделяя особое внимание районам Крайнего Севера,

авторы этой работы дифференцировали процессы становления охотустройства и

охотничьего хозяйства, начав его исследование с 1926 г., когда на третьем

собрании Всекохотсоюза был впервые поставлен вопрос о распределении угодий

между коллективами охотников.

Важное место в историографии изучаемой темы занимает монография

коллектива сотрудников ВНИИОЗ, под редакцией Н.Н. Гракова37, вышедшая в

свет в 1973 г. В ней содержится глава охотоведа-экономиста В.Н. Дерягина, в

которой представлена новая хронология развития советского охотничьего

хозяйства. Начальный период, датированный 1917–1940 гг., делился автором на

два самостоятельных этапа: становления и развития (1917–1929 гг.) и

организационного укрепления отрасли (1930–1940 гг.). Также автором были

выделены период Великой Отечественной войны с послевоенными годами

(1941–1956 гг.) и современный этап развития охотничьего хозяйства (1957–1972

гг.).

В постсоветский период существенно расширилось проблемное поле

изучения отечественными историками заявленной темы и активизировалось ее

исследование. Открытие больших пластов документов позволило

исследователям взглянуть с новых позиций на историю охотничьего хозяйства, в

значительной мере реконструируя сделанные на предшествующем этапе выводы.

36 Основы охотоустройства / Под ред. Д. Н. Данилова. М., 1966.
37 Охотничье хозяйство СССР / Под ред. Н. Н. Гракова. М., 1973.
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В эти годы выходят содержательные труды, посвященные истории

создания и развития заповедников. На территории округа в период с 1929 по

1951 гг. функционировал Кондо-Сосьвинский государственный заповедник,

основная задача которого заключалась в восстановлении численности речного

бобра и соболя. С момента ликвидации заповедника шла активная дискуссия о

его возрождении. Один из сторонников восстановления заповедника охотовед-

биолог Ф.Р. Штильмарк38 посвятил ряд критических исследований созданию и

деятельности сети заповедников СССР, уделив пристальное внимание изучению

деятельности заповедника на территории ХМНО. Он отметил, что ликвидация

заповедников в 1951 г. происходила на фоне пика «лысенковщины», в разгаре

движения «за покорение природы», когда само слово «экология» было


[…]


Охотсовещание. 1930-е гг.565
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Приложение № 4

План завоза охотников в производственно-охотничьи станции по системе

«Заготживсырье» на IV квартал 1940 г. и I квартал 1941 г.566

Наименование ПОС

кол-во

имеющихся

охотников

кол-во охотников,

утвержденных по

плану

количество

охотников,

подлежащих

завозу

Сабунская 40 60 20

Варьеганская 30 40 10

Тауровская 80 80 -

Шухтунгортская 20 45 25

Тимко-Паульская 18 48 30

Супринская 45 55 10

Всего: 233 328 95
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Приложение № 5

План развития колхозного звероводства серебристо-черных лисиц в ХМНО

на 1941 г.567

Наименование

районов

Иметь

выходного

поголовья

зверей на

01.01.1942 г.

Иметь

звероферм на

01.01.1942 г.

В том числе

Самаровский 135 14 5 45

Кондинский 154 14 4 36

Микояновский 51 5 3 27

Сургутский 135 13 7 63

Березовский 36 4 4 36

Ларьякский 18 2 2 18

Всего 529 52 25 225
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Приложение № 6

Прейскурант розничных цен на охотничьи ружья производства

государственной промышленности от 10.05.1939 г.568

Наименование

ружья
Калибр Розничная цена за 1 штуку в руб.

Модель Б 20-16 300

ИЖ–5 - 100

Мосина 28 65

Мосина 24 68

Мосина 20-16 70

Фроловка 28 65

Фроловка 24 68

Фроловка 20-16 70

Бердана 28 28

Бердана 24 68

Бердана 20 70

Охотничьи ружья,

курковые разных

систем и калибров

- 65

568 КУ ГАЮ. Ф. 93. Оп. 3. Д. 19. Л. 121.
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Приложение № 7

Средняя норма отстрела на охотника в руб. и потребность охотников в

ХМНО на сезон 1940–1941 гг.569

на IV квартал 1940 года на I квартал 1941 года

Наименование

района и ПОС

Норма

отстрела

в руб.

потребность охотников
Норма

от отстрела

в в руб.

потребность охотников

Заготжив-

сырье

Потребкоопера-

ция

Все-

го
Заготживсырье Потребкооперация

Все-

го

Кодинский 550 319 204 523 350 183 143 326

Супринская

ПОС
600 55 - 55 400 55 - 55

Самаровский 500 463 392 855 350 259 192 451

Микояновский 570 621 510 1131 410 326 1285 611

Березовский 570 692 520 1212 410 441 368 809

Шухтунгуртская

ПОС
800 45 - 45 500 45 - 45

Тимко-

Паульская ПОС
800 48 - 48 500 48 - 48

Сургутский 570 674 487 1161 410 404 303 707

Варьеганская

ПОС
800 40 - 40 500 40 - 40

Тауровская

ПОС
800 80 - 80 500 80 - 80

Ларьяский 570 568 340 908 410 297 205 502

Сабунская ПОС 800 60 - 60 500 60 - 60

Всего по

районам
550 3337 2453 5790 400 1910 1496 3406

Всего по ПОС 760 328 - 328 483 328 - 328
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Приложение № 8

Распределение колхозников колхоза имени Кирова (Сургутский район) в

отраслях хозяйства (по кварталам) за 1955 г.570

№ отрасли хозяйства
число колхозников

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв.

1 Рыболовство 25 37 37 25

2 Охотпромысел 23 - - 24

3 Звероводство 12 12 12 12

4 Животноводство 5 5 5 3

5
Подсобные работы

(возка дров, сена и т.д)
18 19 19 21

6 Оленеводство 6 6 6 6

7 Администрация 3 3 3 3
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Приложение № 9

Распределение охотугодий по районам ХМНО на 1953 г.571

Наименование

районов

Общая

площадь

(тыс. га)

Лесопокрытая

(га)

в том числе

Лесопокры-

тия (%)

Лесонепокры-

тия (%) вырубки

и гари
кустарники

Самаровский 3460 679961 59563 30012 1,9 278039

Кондинский 7044,8 1480299 167223 520622 29,2 5564501

Микояновский 3910 498272 24481 6281 12,7 3411228

Березовский 18692,2 6250153 551 902 2899240

Сургутский 18004,8 4567448 33375 124407 19,2 14537352

Ларьякский 8700 4251981 - 12790 44 4448019

г. Ханты-

Мансийск 46,998 5996 143 2978 12,7 41002

Итого 54300 10383765 285442 697591 20 44465533
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Приложение № 10

Сведения о пушно-меховых заготовках ХМНО

1940–1956 гг.572

№ Вид

Годы

1940 1941 1945 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956

1 Барсук 221 230 73 8 76 77 42 53 47 48

2 Белка 771994 998427 1018555 678655 551103 361902 175312 206263 317191 362312

3 Бурундук 30230 55375 7766 14849 7106 7004 4700 11584 8365 10391

4 Волк 52 52 12 21 17 15 6 31 34 17

5 Выдра 386 65 238 488 632 799 701 700 642 625

6 Горностай 17972 16924 22864 23360 28233 28474 17221 18520 22314 25737

7 Заяц 20794 13015 4999 5186 7471 9803 7663 9012 7238 5994

8 Колонок 2608 2874 2464 4104 5397 3158 1077 1189 748 817

9 Крот 4078 1608 1342 504 852 247 665 - 655 491

10 Крыса амбар. 2005 888 1209 1722 1477 358 54 203 283 245

11 Крыса водян. 853326 1708083 79259 2490496 1469570 665365 1025884 1136919 579056 410299

12 Куница 9 54 38 351 529 460 422 396 427 366

13 Кидус 11 24 81 103 120 70 83 49 90 80

14 Ласка

958

33 381 206 51

15 Летяга

137

30 6 38 17

16 Лисица Красн. 3229 2177 2583 3033 3100 3854 2188 2594 2422 2200

17 ч/c лисица 111 108 367 661 2205 3524 6906 8296 11770 11718

18 Медведь 313 229 116 340 531 400 109 140 79 63

19 Песец 130 1233 770 227 107 59 13 367 978 52

20 Росомаха 152 76 130 123 142 200 257 205 152 154

21 Рысь 73 80 27 17 18 28 38 21 22 16

22 Соболь 307 749 1096 3820 4027 3760 3807 4965 4026 3174

23 Ондатра 27565 25331 85204 123756 167536 65332 93517 107243 180816 160734

24 Норка

100 145
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КУ ГАЮ. Ф. 277. Оп. 1. Д. 25. Л. 6-7; КУ ГАЮ. Ф. 277. Оп. 1. Д. 45. Л. 84; КУ ГАЮ. Ф. 421. Оп. 1. Д. 2. Л. 48.
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Приложение № 11

Сведения

по развитию звероводства в колхозах и совхозах ХМНО за 1936–1956 гг.573

Годы
кол-во

звероферм

поголовье

зверей

средний

размер

фермы

деловой

выход

щенят на 1

самку

цена шкурки

(руб.)

кол-во

сданных

шкурок

кол-во

колхозов

и

совхозов

1936 2 20 10

1937 4 32 8

1938 6 45 8

1939 9 88 9 1 43

1940 26 271 11 1,1 95 105 290

1941 31 301 9 107 304

1942 36 425 12 218 304

1943 40 496 13 195 304

1944 45 483 11 434 304

1945 41 404 10 357 304

1946 39 397 10 0,9 242 30

1947 39 482 12 1,1 273 301

1948 39 522 14 0,6 80 82 301

1949 45 1224 27 0,5 94 303 300

1950 68 2229 34 1,1 75,6 656 296

1951 109 3937 36 1,5 83 2205 284

1952 133 5889 44 1,6 102,5 4686 281

1953 162 7153 44 1,8 100,8 6931 259

1954 133 8310 63 1,9 107,6 8272 245

1955 136 8647 63 2 105,6 11770 150

1956 126 9329 74 2,3 87,7 15981 142

573 КУ ГАЮ. Ф. 285. Оп. 1. Д. 71. Л. 46.
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Приложение № 12

Сведения о количестве охотников в ХМНО в 1931–1955 гг.574

Год Число охотников (чел.)

1931 4501

1932 4717

1933 5202

1934 5746

1935 5657

1936 5762

1937 5480

1938 5810

1939 5800

1940 4500

1941 3200

1942 3300

1943 3500

1944 2200

1945 2630

1946 2897

1947 2928

1948 2453

1949 2020

1950 1980

1951 1778

1952 1746

1953 1815

1954 1916

1955 1519

574 КУ ГАЮ. Ф. 184. Оп. 1. Д. 5. Л. 34-36; КУ ГАЮ. Ф. 51. Оп. 1. Д. 21. Л. 44; КУ ГАЮ. Ф. 277. Оп. 1. Д. 25. Л. 8;

КУ ГАЮ. Ф. 51. Оп. 1. Д. 25. Л. 19; КУ ГАЮ. Ф. 277. Оп. 1. Д. 45. Л. 49;
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Приложение № 13

Сведения о выходе пушнины с 100 га в руб. по каждому району ХМНО

в 1941–1956 гг.575

Районы ХМНО

Общая

площадь

тыс. га

Выход пушнины с 1000 га в рублях по

годам

1941 1942 1943 1944 1945

Самаровский 3207 235,4 139,2 206,9 297,3 153,6

Кондинский 7300 579 896 479 786,6 726,5

Березовский 13700 698,8 600,4 542,2 686,3 787,6

Микояновский 3910 275 166,6 172 302 379,1

Сургутский 8000 402,2 411,6 378,9 593,6 548,4

Ларьякский 8700 251,3 250,4 251,3 322,8 258,3

Среднем по

округу
54800 410,4 396 336 398 475,5

Районы ХМНО

Общая

площадь

тыс. га

Выход пушнины с 1000 га в рублях по годам

1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1954 1955 1956

Самаровский 3207 154,6 147,4 204,5 173,7 900 907,1 612,2 196,4 281 184

Кондинский 7300 618,9 652,3 834,8 847,9 229,2 230 324,6 209,1 78,7 61

Березовский 13700 433,2 413 532,2 701,7 163,7 245 172,5 128,4 174,9 159

Микояновский 3910 293,9 212,7 158,8 226,2 218,1 135,9 176,6 87,4 115,3 107

Сургутский 8000 462,1 327,1 376,5 415,9 111,2 83,6 61,4 84,7 108,5 106

Ларьякский 8700 145,8 865,5 945 143,5 444,7 155,2 131,1 154,5 168,3 159

Среднем по

округу
54800 351 436,3 561 418,1 344,5 216,9 227 130 138,9 127

575 КУ ГАЮ Ф.277. Оп. 1. Д. 16. Л.4; ГБУТО ГАТО. Ф. 1813. Оп. 1. Д. 11. Л.3; КУ ГАЮ Ф.277. Оп.1. Д. 25. Л.6-7.
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Приложение № 14

Сведения о пушно-меховых заготовках в млн руб. по ХМНО

в 1931–1956 гг.576

576 КУ ГАЮ Ф. 184. Оп. 1. Д.4. Л. 20-22; КУ ГАЮ Ф. 184. Оп. 1. Д.5. Л. 34-36; Трофимов Г. Забытая отрасль

хозяйства. // Охота и охотничье хозяйство. 1957. № 4. С. 12

Годы
Объем пушно-меховых

заготовок в млн руб.

1931 1,5

1932 1,6

1933 2,7

1934 2,5

1935 5,3

1936 5,7

1937 5,8

1938 6,8

1939 5,6

1940 4

1941 5,1

1942 4,2

1943 4

1944 5,9

1945 5,6

1946 4,1

1947 3,3

1948 3,6

1949 4,3

1950 11,4

1951 11,79

1952 11,5

1953 15

1954 17,5

1955 20

1956 18,4
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Приложение № 15

Сведения о средних ценах заготовки по отдельным видам пушнины в руб.

по ХМНО за 1948 г.577 и по Тюменской областной конторе «Заготживсырье»

за 1952 г.578

Наименование

видов пушнины

цены в 1948 г. цены в 1952 г.

плановые фактические фактические

Барсук 6 5,78 5,1

Белка 3,2 3,17 7,1

Бурундук 0,3 0,31 0,4

Волк 25 71 60

Выдра 130 123,37 238,2

Горностай 15 18,23 18,8

Заяц 2,5 2,81 4

Колонок 15 12,97 17,1

Крот 1 0,58 1,15

Крыса амбар. 0,9 0,75 0,8

Крыса водян. 0,5 0,49 1,15

Лиса красная 90 99,22 88,8

Лиса черно -

серебр.
1100 1059

953

Медведь 45 39,3 48,4

Песец 180 197,41 440,3

Росомаха 80 52,99 115,6

Рысь 80 125,37 116,2

Соболь 120 143,25 171,4

Ондатра 7,5 6,48 7,8

Куница 100 83,68 131,8

Кидус 80 89,53 78,1

577 КУ ГАЮ. Ф. 51. Оп. 1. Д. 1. Л. 232.
578 ГБУТО ГАТО. Ф. 1813. Оп. 1. Д. 10. Л. 232.