Т. Л. Соколова

В диссертационный совет 24.1.065.01 (Д 004.011.01)
ФГБУН Институт истории и археологии Уральского отделения
Российской академии наук
по адресу: 620108, Свердловская область, г. Екатеринбург,
ул. С. Ковалевской, д. 16.

О Т З Ы В

на автореферат диссертации

**Камилянова Алексея Ростиславовича «Развитие охотничьего хозяйства
Ханты-Мансийского национального округа в 1930–1956 гг.»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности
5.6.1. Отечественная история (исторические науки)**

Избранная Камиляновым А.Р. тема диссертационного исследования несомненно обладает актуальностью как в теоретическом, так и в прикладном отношении. Охотничье хозяйство является традиционной отраслью природопользования, решающей комплекс задач в области охраны и использования животного мира. К настоящему времени в отечественном охотничьем природопользовании сложился ряд проблем, имеющих долговременный характер и отрицательно влияющих на его экологическую и социально-экономическую эффективность. В связи с этим изучение развития охотничьего хозяйства в исторической ретроспективе безусловно является актуальной темой исследования.

Автореферат диссертации дает достаточно полное представление о структуре, содержании работы, чтобы сделать определенные выводы и заключения. Цель и задачи диссертации сформулированы четко и в совокупности с обширной источниковой базой, глубоким анализом позволяют раскрыть наиболее существенные характеристики объекта и предмета исследования. Структура исследования не вызывает сомнения. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы и приложения. Содержание разделов диссертации, представленный фактический материал и выводы последовательно

раскрывают проблематику темы. Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы.

Положения новизны и положения, выносимые на защиту, также последовательно раскрывают сложносоставную проблематику работы. Совокупность представленных в этих разделах вопросов, позволяют составить представление о том, как автор видит свое исследование и какие задачи стремится решить. Степень достоверности полученных в результате исследования выводов и рекомендаций определяется эмпирической базой, включающей в себя материалы как опубликованные, так и неопубликованные материалы одного федерального и шести региональных архивов.

Автор последовательно раскрывает особенности развития охотоведческого хозяйства ХМНО в 1930–1956 гг., анализирует тенденции деятельности государственных и кооперативных органов охотничьего хозяйства округа, определяет специфику организации пушного промысла и снабжения промысловиков, рассматривает основные мероприятия, направленные на повышение эффективности пушно-меховых заготовок национального округа.

В целом же следует отметить, что автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук Камилянова А. Р. производит благоприятное впечатление своей стройностью, логичностью, аргументированностью выводов и предложений.

С точки зрения недостатков в работе, следует отметить то, что анализируя развитие охотничьего хозяйства в Ханты-Мансийском национальном округе в 1930-1956 гг., диссертант не приводит соответствующие данные по другим регионам, по стране в целом, что позволило бы понять особенности функционирования охотничьего хозяйства в рассматриваемом регионе в общегосударственном масштабе.

Данное замечание носит рекомендательный и дискуссионный характер и может быть учтено автором при подготовке доклада, представляемого к защите. В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Камилянова Алексея Ростиславовича «Развитие охотничьего хозяйства

Ханты-Мансийского национального округа в 1930–1956 гг.» выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное завершенное исследование, отвечает требованиям пп. 9 – 14 действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата исторических наук, а ее автор, Камилянов Алексей Ростиславович заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки).

Информация о лице, составившем отзыв: доцент кафедры государственно-правовых дисциплин факультета психологии и права ФКОУ ВО «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний» (адрес организации: 160002, г. Вологда, ул. Щетинина, д. 2., Телефон: +7(8172) 53-01-73, адрес официального сайта: vipe.fsin.gov.ru, E-mail: vipe@35.fsin.gov.ru.)

Ученая степень: кандидат исторических наук (07.00.02 Отечественная история).

Ученое звание: доцент по специальности «Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве».

06.05.2024

Соколова Татьяна Леонидовна